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Anotace:

Dómský pahorek v Litoměřicích je tvořen souborem historicky cenných objektů. Část

objektu je v současnosti ve špatném stavebně technickém stavu a vyžaduje provedení sanačních

prací.

První část bakalářské práce pojednává o historii pahorku s akcentem na stavební dějiny a uvádí

také příčiny současného stavu včetně záměru obnovovacích prací. Experimentální část zahrnuje

analýzu omítek a zdiva vybraných objektů v blízkosti areálu biskupské rezidence za účelem

zjištění míry a stanovení příčin jejich poškození. Laboratorní analýza prokázala vysoké

koncentrace některých iontů poukazujících na předchozí využití objektů. Získaná data mají

posloužit při tvorbě stavebně technického a stavebně historického průzkumu a také při návrhu

sanačních opatření.

Klí čová slova: Dómské pahorek, Litoměřice, analýza vlhkosti, koncentrace solí

Abstract:

“Dómský pahorek” located in Litoměřice, consists of a group of buildings of historical value.

Today, some of the buildings are in bad technical conditions and require conservation with

respect to retain their cultural significance.

The first part of the bachelor thesis deals with the history of “Dómský pahorek” with the

emphasis on the history of buildings works and methods. In this section, the reasons for the

present state of examined buildings are introduced together with intended restoration,

reconstruction and adaptation objectives. The experimental part of the thesis comprises in-situ

and laboratory analyses of renders and masonry materials extracted from chosen buildings in

the proximity to bishop’s residence. Performed laboratory analyses yielded the high

concentration of inorganic salts in the tested specimens that made possible to identify historical

use of buildings. The obtained data will be used as a part of technical-construction condition

survey and construction-historical condition survey of buildings “Dómský pahorek”. Moreover,

it will find use also in design of conservation works.

Keywords: Dómský pahorek, Litoměřice, moisture content analysis, salts concentration
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Seznam použitých symbolů

u [kg/kg] hmotnostní obsah vlhkosti

satm [kg] hmotnost nasyceného vzorku

0m [kg] hmotnost zcela vysušeného vzorku

- 4 -

1 Úvod

Omítky jsou od pradávna přirozenou součástí většiny staveb a jdou ruku v ruce s jejich

technickým a architektonickým vývojem. Prvně jsou zaznamenány již v neolitu ve formě

hliněných omazávek proutěných chatrčí. Dále byly hojně užívány i v dobách Starověkého

Řecka a Říma, až se jako součást románských staveb rozšířily i do střední Evropy. Zde se

uplatňovaly po více než celé tisíciletí v nejrůznějších funkčních, estetických i materiálových

formách. Bohatý je též jejich technologický vývoj zpracování a nanášení, který dnes díky jejich

poměrně rozsáhlému dochovanému fondu lze v nejrůznějších lokalitách podrobit našemu

zkoumání. K možnosti jejich hlubšího poznání také přispívají moderní technologie, pomocí

kterých lze materiál zkoumat nejen po stránce architektonické a umělecko-řemeslné, ale také

získávat informace o jejich technickém stavu, zdravotní nezávadnosti či materiálovém složení

[1].

V poslední době je u starších objektů také čím dál více kladen důraz na tvorbu dokumentů

vedoucích k jejich komplexnímu porozumění, jako je stavebně historický průzkum a stavebně

technický průzkum. Tyto dokumenty, vytvářené před celkovými rekonstrukcemi, si dávají za

cíl zpravidla shrnout veškeré poznatky, které se mají stát vstupními daty pro citlivý návrh jejich

obnovy. Cílem stavebně technických průzkumů je zhodnocení stavu objektů po technické

stránce včetně stanovení příčin poruch, které starší stavby obvykle alespoň v menší míře

vykazují. K tomu bývá nezbytné zpracování nejrůznějších posudků, mezi něž patří i rozbory

chemického složení materiálů, na základě kterých lze například určit míru degradace stavebních

konstrukcí.

V České republice se nachází velké množství památkově hodnotných objektů, bohužel,

jejich stavebně technický stav nebývá poměrně často takový, jaký by si s ohledem na svou

historickou hodnotu zasloužily. Příčinou je například překročení jejich morální životnosti.

Funkce, kterou v dřívějších dobách zastávaly, je v dnešní době již ztracena a s ohledem na jejich

dispoziční uspořádání je velmi obtížné nalézt jim funkci novou. Dalším důvodem bývají velmi

vysoké finanční náklady spojené s jejich obnovou a v neposlední řadě také nezájem

a nepochopení vlastníků, kteří si často nejsou vědomi jejich velké historické hodnoty

a ponechají objekty bez údržby. V dobách minulého režimu také docházelo z ideologických

důvodů k záměrné devastaci především církevních objektů. Následky tohoto ničení jsou patrné

zvláště v pohraničních oblastech naší země dodnes. Problematika ochrany památkově

chráněných objektů a budov není v dnešní době jednoduchou záležitostí. Obtížné je nalézt nové

využití objektů, které je většinou spojené se stavebními úpravami, díky nimž pak ztrácí
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sanovaný objekt svoji historickou hodnotu. Proto je nezbytné vycházet z konkrétní situace

a stavu objektu a k rekonstrukci přistupovat citlivě a s úctou.

1.1 Cíl práce

V rámci svého studia i osobního zájmu se věnuji architektuře, stavitelství a v současnosti

navíc problematice památkové péče. Protože jsem vyrůstal v oblasti Českolipska v severních

Čechách, oblasti na památky velmi bohaté, měl jsem možnost být s památkově hodnotnými

objekty v každodenním kontaktu. Co mě však nenechávalo klidným, byl jejich stavebně

technický stav, který bývá často špatný. Z tohoto se odvíjí zaměření mé bakalářské práce, která

je zaměřena na stavebně historický průzkume kombinovaný s praktickými odběry vzorků

omítkových vrstev a zdiva, což by mělo vést k hlubší charakterizaci objektů pro zhotovení

možných obnovovacích návrhů.

Konkrétní námět k bakalářské práci byl nalezen ve spolupráci s litoměřickým biskupstvím,

které je mj. vlastníkem souboru objektů na Dómském pahorku v Litoměřicích, u kterých se

v současnosti plánuje postupná obnova. Vzhledem k tomu, že je část objektů evidována na

seznamu nemovitých kulturních památek a celý pahorek je zahrnut do městské památkové

rezervace, Národní památkový ústav vybízí vlastníka, aby byla před započetím prací vytvořena

podrobná dokumentace prohlubující znalosti o stavební historii a technickém stavu objektů, na

základě kterých by bylo možno rozhodnout o nejvhodnějším způsobu obnovy.

Tato práce je zaměřena na omítky s cílem zjistit jejich materiálové složení a technický stav

na vybraných stavebních konstrukcích areálu biskupské rezidence, které by přispělo k zpřesnění

odhadu jejich stáří, potažmo stáří samotných objektů a v některých případech také k návrhu

vhodného způsobu sanace.

Biskupství litoměřické umožnilo odběr vzorků omítek, které jsou podrobeny zkoumání

v laboratořích katedry materiálového inženýrství a chemie fakulty stavební ČVUT v Praze.
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2 Historie Dómského pahorku v Litoměřicích

2.1 Vznik města Litoměřice

Město Litoměřice se nachází v severních Čechách na území Ústeckého kraje, na styku dvou

krajinných celků; Českého středohoří (v severní části) a Polabské nížiny (ze strany jižní). Město

bylo založeno na dvou samostatných pahorcích nad řekou Labe v nadmořské výšce 136 m. n. m.

Jedná se o jedno z nejstarších měst v Čechách, vzniklo těsně před polovinou 11. století, kdy se

na západním pahorku nacházelo přemyslovské knížecí hradisko, které patřilo do tzv. hradské

soustavy budované Přemyslovci od první poloviny 10. století za účelem organizačního

a správního zajištění svých panství. Zpravidla tato opevněná sídla plnila také funkci vojenskou,

soudní, hospodářskou a církevně správní. Při hradisku bylo vybudováno předhradí,

pravděpodobně situované do jihozápadní části dnešního Dómského náměstí. Jeho součástí byl

i kostel nacházející se přibližně v místech dnešní katedrály. Ten je však prameny doložený až

v době vlády knížete Spytihněva II [2, 3].

Východní pahorek nad řekou Labe byl osídlen až později, v době založení Litoměřic, jako

královského města mezi roky 1219 a 1228 [3]. Obr. 1 reprezentuje současnou podobu centra

města Litoměřice s renezanční radnicí ve střední části fotografie a Mírovým náměstím v pozadí.

Obr. 1: Pohled do Mírového náměstí z Dlouhé ulice
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2.2 Vznik litom ěřické kapituly

Pro pochopení důvodů vedoucích ke vzniku kapituly, je nutné uvést několik okolností. V 11.

století docházelo k pozvolnému osídlování úrodné nížiny kolem toku řeky Labe a také výše


[…]


39 0 1 11 4 20 3

40 0 1 11 3 92 6

41 0 0 2 3 62 14

42 0 0 4 1 0 12

43 0 1 6 4 14 12

44 0 1 12 9 105 2

45 0 1 10 4 89 2

46 0 0 1 1 0 4

47 2 0 13 49 37 25

48 0 0 7 1 25

49 0 0 1 0 0 5

50 0 0 2 5 0 3

51 0 1 12 7 29 4

52 0 0 10 8 57 3

53 0 0 1 6 31 2

54 2 0 13 13 63 18

55 0 0 9 6 12 23

56 0 0 1 3 10

57 0 0 2 3 24 9

58 1 1 6 2 9 8

60 0 0 2 2 4 6

61 0 0 12 3 8 42

62 0 0 2 7 7 5

63 1 1 9 1 1 5

64 0 0 6 2 14 48

65 0 7 2 8 32

66 0 9 2 53 12

Klasifikace salinity dle technických norem ČSN P 73 0610 [19]

Stupeň zasolení Množství soli v mg/g vzorku materiálu a v hm. %

Chloridy Dusičnany Sírany

mg/g hm. % mg/g hm. % mg/g hm. %

Nízký < 0,75 < 0,075 < 1,0 < 0,1 < 5,0 < 0,5

Zvýšený 0,75 – 2,0 0,075 – 0,2 1,0 – 2,5 0,1 – 0,25 5,0 - 20 0,5 – 0,2

Vysoký 2,0 – 5,0 0,20 – 0,50 2,5 – 5,0 0,25 – 0,50 20 - 50 2,0 – 5,0

Extrémně vysoký > 5,0 > 0,50 > 5,0 > 0,50 > 50 > 5,0
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Příloha č. 10: Zrnitost použitého kameniva – vzorky omítek

Číslo
vzorku

Celkové propady [%]

>2mm >1mm >0,5mm >0,25mm >0,125mm >0,090mm >0,063mm Dno

1 2,2610 5,7140 32,4010 62,4320 76,9500 81,3640 84,9120 100,0000

2 3,0160 12,1430 41,4570 68,1810 79,8000 83,3060 86,5270 100,0000

3 0,0810 0,5010 7,7270 34,5460 56,5100 63,8740 70,7060 100,0000

4 0,0000 0,0000 0,9830 10,2330 44,3600 54,6120 62,6630 100,0000

5 0,7060 1,9470 17,6700 50,5170 69,7690 75,3530 80,0750 100,0000

6 6,0550 15,2300 42,5330 67,5260 77,8900 81,1350 83,9870 100,0000

7 2,2760 8,3400 25,4180 64,1900 82,3750 87,3790 90,3470 100,0000

8 1,8080 7,2490 30,3600 58,5920 79,8320 85,6160 89,1000 100,0000

9 0,5650 3,5130 23,5850 53,0430 77,4710 83,6190 87,1020 100,0000

10 0,6670 1,9150 16,8580 48,2080 71,6900 78,7830 83,3770 100,0000

11 9,7830 14,4850 36,7530 65,2950 83,7820 87,7040 90,5160 100,0000

12 5,6330 12,0110 34,8100 62,3910 82,1940 86,9040 89,6410 100,0000

13 4,8650 9,6450 30,5090 59,7120 79,3060 83,8370 86,7780 100,0000

14 3,8900 10,5560 32,0040 60,5470 79,1620 83,5180 86,8620 100,0000

15 12,0170 20,8560 48,9800 72,2930 81,8960 84,6780 87,2110 100,0000

16 4,1690 8,3770 32,3340 58,9830 77,3900 82,5180 86,1040 100,0000

17 0,3270 1,1080 16,3090 48,4880 70,4560 76,5050 81,1560 100,0000

18 10,1820 18,5060 43,7780 67,2150 77,6150 80,9970 83,9900 100,0000

19 4,1690 6,6520 26,7010 64,6390 76,3480 79,2210 81,9970 100,0000

20 0,6350 2,1940 35,4920 64,9850 75,9600 79,1030 81,8380 100,0000

21 3,2010 10,7110 30,4430 55,4230 75,5350 81,1560 85,1460 100,0000

22 5,7700 16,6140 35,9970 59,8530 78,5950 83,7850 87,2280 100,0000

23 3,0150 6,5950 32,2990 67,0050 81,5180 85,3800 88,2650 100,0000

24 11,9700 18,3150 37,5060 63,5180 80,8640 85,4350 88,6320 100,0000

25 1,1210 3,3550 20,8660 55,4470 78,2350 85,1800 88,5450 100,0000

26 3,8030 9,3270 33,2860 63,3030 81,4380 86,8450 89,4120 100,0000

27 5,1870 10,0160 33,6730 62,8250 77,7280 81,9980 85,5650 100,0000

28 4,1670 10,6440 36,0840 63,7420 77,4870 81,9490 85,5740 100,0000

29 2,6890 7,7250 33,9340 64,0320 78,0660 82,0640 85,0350 100,0000

30 8,1260 14,3800 37,6850 63,8330 76,8770 80,6870 83,8730 100,0000

31 2,5520 5,2310 24,9780 55,5840 73,5530 78,7980 82,7930 100,0000

32 7,6210 12,3960 38,0500 73,2490 84,0850 86,6010 88,8180 100,0000

33 9,2880 19,7370 46,5950 66,7640 77,1850 80,8090 84,1370 100,0000

34 11,1160 23,0430 52,8140 72,9880 81,7860 84,6840 87,3130 100,0000

35 1,6970 6,5820 36,2070 71,8850 81,1420 83,7910 86,4260 100,0000

36 7,8230 12,2770 36,6890 76,4770 85,2300 87,1870 89,0250 100,0000

37 1,2690 5,1930 29,6920 68,7380 77,1530 87,6790 89,5660 100,0000
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Příloha č. 11: Grafické vyjádření – čára zrnitosti kameniva – skupiny vzorků omítek
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