POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář(ka): Šimon Marušiak Akademický rok: 2016/2017
Katedra: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jaroslav Pokorný
Oponent bakalářské práce: Ing. Lukáš Balík, Ph.D.
Pracoviště: Kloknerův Ústav, ČVUT

Název bakalářské práce:

Analýza omítek a zdiva objektů biskupské residence, Dómský pahorek, Litoměřice.
The analysis of plasters and masonries of bishop residence buildings, Dómský pahorek, Litoměřice.

Hodnocení bakalářské práce dle klasifikační stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií (A – výborně; F - nevyhovující):
1. Splnění požadavků zadání velmi dobře / B
2. Logické členění práce velmi dobře / B
3. Kvalita zpracování výsledků velmi dobře / B
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse velmi dobře / B
5. Využití literatury a její citace dobře / C
6. Úroveň jazykového zpracování velmi dobře / B
7. Formální úroveň práce – celkový dojem velmi dobře / B
8. Závěry práce a jejich formulace dobře / C

Celkové hodnocení bakalářské práce:

Stupeň "F" znamená „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
velmi dobře / B .**

Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Kladně hodnotím udržení konceptu práce a snahu o naplnění cíle vytyčeného v kap. 1.1 v předposledním odstavci. Též vím, že student disponuje větším počtem výsledků než které mohl uplatnit v rozsahu bakalářské práce. V rámci koncepčního zpracování bakalářské práce i s ohledem na vytyčené cíle, možnost objektivního zhodnocení a provedení závěrů, bych doporučil vypracování přehledné mapy dosažených výsledků do jednoho půdorysu k jednotlivým místům odběrů (např. formou koláčových grafů). Z hlediska zachování či odstranění původních omítek by bylo jistě zajímavé analyzovat pojivovou bázi omítek současných.

K práci navrhuji tři body k projednání a diskusi:

- 1) absence norem (ve výčtu i použití), které se vztahují k vlhkostním sanacím a izolacím obecně (např. ČSN P 73 0610),
- 2) z práce nejsou patrná kritéria hodnocení (např. co je velká koncentrace solí a co malá, jaké jsou kritéria vlhkosti pro zdivo atd.) - souvisí s bodem 1),
- 3) v závěrech není zmíněna nezbytnost sanačních zásahů do zdrojů vlhkosti a specifikace těchto zjištěných zdrojů před samotnou náhradou omítek.

Dotaz na studenta

Jaká vlhkostně-sanační opatření byste v rámci opravy omítek u předmětných objektů navrhl?

V Praze dne: 2017

.....

Oponent bakalářské práce